Wytykano im, że odcięli
się od Słowiańszczyzny, wstydzą się swojej słowiańskości, a jedynym ich celem jest
panowanie nad Słowianami – w tym na Rusi. Wierzono jednak, że dojdzie do głosu
wśród Polaków prawdziwa inteligencja i porozumie się z inteligencją ruską, a wtedy
„Ruś i Polska jako siostry się poznają”.

„Słowo” z 25 kwietnia 1863 roku otwierał tekst „Lwów, dnia 12. (24.) kwietnia
1863” (Львôвъ, дня 12. (24.) Цвытня 1863)48 o „sprawie polskiej”, przykuwającej
wówczas uwagę Europy. Podkreślano, że zryw wykracza poza warstwę szlachecką,
szuka poparcia wśród ludu i wsparcia na zewnątrz. Pisano, że celem „polskiej rewo-
lucji” jest odbudowa Polski w dawnych granicach.

To, co z uznaniem przyjęło
„Słowo”, „Gazeta Narodowa” wręcz przeciwnie – na obu czeskich działaczach,
postrzeganych jako panslawiści, nie zostawiała suchej nitki (artykuł J.A.
zatytułowany Z walki w Czechach)54.

W „Słowie” powoływano się również na prasę niemiecką. Przykładowo
20 maja w tekście „Przegląd polityczny. Lwów, dnia 7. (19.) maja 1863)” (Осмотръ
политичный. Львовъ, дня 7. (19.) Мая 1863)55 cytowano „Ost-Deutsche Post”,

49 „Slovo”, 17 (29) IV 1863 r., nr 30, s. 119–120.
50 „Slovo”, 1 (13) V 1863 r., nr 34, s. 137–138.
51 „Slovo”, 12 (24) VI 1863 r., nr 46, s. 181–182; 12 (27) VI 1863 r., nr 47, s. 185–186.
52 J. Dolanský, Powstanie styczniowe w literaturze czeskiej, „Pamiętnik Literacki” 1965, nr 56(4),

Na dodatek podkreślano, że Polska zawdzięczała swój rozwój właś-
nie Rusi, podczas gdy Ruś nic nie otrzymała od Polski. Polemizowano więc z opinią
o ucywilizowaniu przez Polaków Rusi wskutek jej latynizacji. W kolejnym numerze
w tekście zatytułowanym „Przegląd polityczny. Lwów, dnia 14. (26.) maja 1863”
(Осмотръ политичный. Львовъ, дня 14. (26.) Мая 1863)57 zarzucano galicyjskim
Polakom konsekwentne odmawianie Rusinom prawa do ich narodowości. Dlatego
deklarowano, że „Rusini ani jednego kamienia do zbudowania Polski w dawnych
granicach nie położą”.